desarrollo de reservas de petróleo y gas natural, la construcción de instalaciones de producción,
de acondicionamiento, de separación y transporte de hidrocarburos, saneamiento y
mantenimiento ambiental, por un monto total de dólares estadounidenses cincuenta y seis
millones cuatrocientos veinte mil (USD 56.420.000).

Que, del monto consignado, debían destinarse al menos dólares estadounidenses diecinueve
millones trescientos noventa mil (USD 19.390.000) a inversiones en exploración y desarrollo a
realizarse hasta el año 2025 en el ámbito de la Provincia, habiéndose estimado los costos
operativos asociados en dólares estadounidenses treinta y siete millones treinta mil (USD
37.030.000).

Que el Acta Acuerdo también incluía una serie de obligaciones de la Concesionaria reguladas
por los artículos 3.1. Pago Inicial, 3.2. Canon Extraordinario de Producción, 3.3. Canon por Renta
Extraordinaria, 3.4. Responsabilidad Social Empresaria, 3.9.

[...]

sísmica 3D para la detección de fisuras en Formación Huitrín y Formación Agrio y un estudio
integral de reservorio tanto para Formación Huitrín como para Grupo Neuquén.

Que, de esta forma, el monto de las inversiones realizadas ascendió a dólares estadounidenses
ochenta y tres millones ochocientos mil (USD 83.800.000) y costos operativos asociados por
dólares estadounidenses cincuenta y cinco millones doscientos veinte y dos mil (USD
55.222.000), totalizando a diciembre de 2020 dólares estadounidenses ciento treinta y nueve
millones veinte mil (USD 139.020.000).

Que como resultado de estas inversiones la producción del campo pasó de 88,5 m3 /día
promedio en el año 2010 a 197,7 m3 /día promedio a diciembre de 2020. Producto de dichas
inversiones se desarrollaron las reservas estimadas en 2010 y se incorporaron nuevas reservas,

[...]

Que la propuesta actual es fruto de varias reuniones mantenidas por la solicitante con
funcionarios provinciales y refleja los pedidos de mejora y comentarios realizados a la propuesta
original.

Que la solicitante se compromete a llevar adelante un plan de inversiones en exploración y
desarrollo en firme por dólares estadounidenses dieciocho millones novecientos cincuenta mil
(USD 18.950.000), consistente en: 1) la perforación de 6 nuevos pozos de desarrollo por dólares
estadounidenses doce millones (USD 12.000.000); 2) la reparación de 12 pozos existentes por
dólares estadounidenses dos millones cuatrocientos mil (USD 2.400.000); 3) inversiones en
medioambiente e instalaciones por dólares estadounidenses dos millones cincuenta mil (USD
2.050.000); 4) la perforación de 1 pozo exploratorio por dólares estadounidenses dos millones
quinientos mil (USD 2.500.000).

Que la solicitante se compromete a llevar adelante un plan de inversiones contingente por un
monto máximo de dólares estadounidenses seis millones quinientos mil (USD 6.500.000),
compuesto por inversiones adicionales en exploración y desarrollo, con cláusulas especiales que
regularán su vigencia y ejecución. Este compromiso contingente consiste en: 1) la perforación de
dos (2) nuevos pozos de desarrollo por dólares estadounidenses cuatro millones (USD
4.000.000); la perforación de un (1) pozo exploratorio por dólares estadounidenses dos millones
quinientos mil (USD 2.500.000).

Que la solicitante estima para el mantenimiento y/o sostenimiento de la extracción de petróleo y
gas en el área hasta el fin de la vigencia de la actual prórroga (2.035), gastos operativos
cercanos a los dólares estadounidenses sesenta millones (USD 60.000.000).